
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 621/2019-GAB/SEMAS
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 6.176, de 29/12/1998, alterada pela Lei 
Estadual nº 6.275 de 29/12/1999, e regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº 2.536 de 03/11/2006 que instituiu o Sistema de Controle Interno do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 2000, que 
criou a função de Agente Público de Controle – APC;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual nº 122/2008 
e;
CONSIDERANDO os termos do Art. 10º do Regimento Interno desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA COELHO, 
matrícula 5455766/3, cargo Coordenadora de Núcleo, para desempenhar 
a função de Agente Público de Controle - APC desta Secretaria, a contar 
de 13 de maio de 2019.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 09 de Maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 432405
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 626/2019-GAB/SEMAS                       
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 2901/2019 
e teor do Memorando nº 201431/2019/DTI/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 528/2018 - GAB/SEMAS de 25/04/2019, 
publicada no DOE Nº 33.861 de 26/04/2019, os fi scais do Contrato Nº 
00699 – SEMAS/PA, celebrado com a empresa DIGISEC CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL EIRELE – ME (Dispensa de Licitação/Cotação Eletrônica nº 
001/2019), os servidores BRUNO DA SILVA PIMENTEL, MAT. 5936356/1 
(TITULAR), e CASSIO CABRAL RODRIGUES, MAT. 8001245/3 (SUPLENTE), 
pelos servidores, LENMARCK DA SILVA ANDRADE MAT. 5946525/1 
(TITULAR) e ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI, MAT. 5719024/2 
(SUPLENTE);
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 432643
PORTARIA Nº 00627/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Memorando nº 
205286/2019/SAGAT.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato/NE, pelo prazo que 
perdurar a vigência do Contrato/NE 040/2015, os servidores abaixo 
relacionados:

PARTES FISCAL/MATRÍCULA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS/PA E A EMPRESA CLARO S/A

 
BERNADETE SANTOS DA SILVA,
Matrícula 8081583/3 (Titular)

 
STTEFANO VIEIRA F. RODRIGUES
Matrícula: 59362/1 - (Suplente)

 

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
 

Protocolo: 432651

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 555/2019 - GAB/CORREG, de 02 de maio 
de 2019, publicada no DOE Nº 33865, de 03/05/2019, PROTOCO-
LO N° 429656.
ONDE SE LÊ: LARISSA PAREDES CUNHA GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
CORREGEDORIA MALAQUIAS
LEIA-SE: LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS

Protocolo: 432528

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 572/2019 - GAB/SEMAS         
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO DE 
INDÚSTRIA MADEIREIRA, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA E MOJU/PA
PERÍODO: 23/04/2019 A 26/04/2019 – (03 e ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- MONICA MARTINS VAZ DO MAR – MATRICULA: 5936277/1
- MARCO ANTONIO VALE PAES – MATRICULA: 5938507/1
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 431941
PORTARIA Nº 569/2019 - GAB/SEMAS         
OBJETIVO: DAR CONTINUIDADE AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, 
NA EMPRESA HYDRO ALUNORTE E YMERIS RIO CAPIM CAULIM, EM 
ATENDIMENTO AO DOCUMENTO 11939/2019, E AO MOTORISTA, 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 15/04/2019 A 16/04/2019 – (01 e ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – MATRICULA: 55587537/1
- SAMUEL NUNES ALCOLUMBRE – MATRICULA: 5946245/1
- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO – MATRICULA: 57194270/1
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 431882
PORTARIA Nº 620/2019 - GAB/SEMAS         
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONSULTA PÚBLICA REFERENTE AO 
DIAGNÓSTICO DO PLANO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOCAJUBA/PA
PERÍODO: 09/05/2019 A 11/05/2019 – (02 e ½) DIÁRIA.
COLABORADOR EVENTUAL:
- MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 432148
PORTARIA Nº 603/2019 - GAB/SEMAS         
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM ATENDIMENTO 
A DENUNCIA DE DESPEJO DE DEJETOS, E AO MOTORISTA, CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 29/04/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- ELINEUZA FARIA DA SILVA – MATRICULA: 57234782/1
- ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – MATRICULA: 5136857/1
- MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – MATRICULA: 57196796/1
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 432012
PORTARIA Nº 582/2019 - GAB/SEMAS         
OBJETIVO: INCLUIR SERVIDOR, NA PORTARIA Nº 517/2019-GAB/SEMAS 
DE 23/04/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33863 DE 30/04/2019, NO 
PERÍODO DE 29/04 A 30/04/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 29/04/2019 A 30/04/2019 – (01 e ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA - MATRICULA 57188671/4
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 431932


